



PREFEITURA DO RECIFE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		No Bimestre	Jan a Dez de 2008		Jan a Dez de 2007	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.963.878.945,76	348.349.446,00	1.997.683.811,68		1.700.395.704,92	
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	622.269.067,77	93.542.487,58	629.637.156,89		565.028.549,87	
IPTU	159.998.667,77	14.209.182,18	158.964.089,10		145.385.713,26	
ISS	314.470.000,00	56.006.536,42	312.312.446,04		286.032.266,10	
ITBI	28.996.000,00	5.111.746,33	32.646.758,28		26.534.081,72	
IRRF	45.302.000,00	10.637.086,73	43.124.433,22		35.032.876,36	
Outras receitas Tributárias	73.502.400,00	7.577.935,92	82.589.430,25		72.043.612,43	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	137.854.000,00	37.416.800,36	157.733.896,07		89.288.992,98	
Receitas Previdenciárias	90.394.000,00	30.390.159,77	111.745.159,53		45.432.145,47	
Outras Receitas de Contribuições	47.460.000,00	7.026.640,59	45.988.736,54		43.856.847,51	
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.355.100,00	381.114,41	2.340.472,12		1.480.377,30	
Receita Patrimonial	63.803.100,00	6.755.638,07	43.115.400,30		46.535.966,00	
(-)Aplicações Financeiras	62.448.000,00	6.374.523,66	40.774.928,18		45.055.588,70	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.095.736.175,49	199.452.107,37	1.096.345.916,70		946.487.839,58	
FPM	255.451.337,75	56.370.257,04	245.092.069,35		154.567.231,42	
ICMS	422.788.936,95	78.301.868,11	424.216.975,15		385.703.116,72	
Convênios	38.920.282,35	733.283,05	19.845.904,64		6.880.394,48	
Outras Transferências Correntes	378.575.618,44	64.046.699,17	407.190.967,56		399.337.096,96	
Demais Receitas Correntes	106.664.602,50	17.556.936,28	111.626.369,90		98.109.945,19	
Dívida Ativa	21.863.000,00	5.034.242,96	34.629.300,09		28.276.691,26	
Diversas Receitas Correntes	84.801.602,50	12.522.693,32	76.997.069,81		69.833.253,93	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	392.218.991,87	374.554,90	68.847.180,09		42.893.694,93	
Operações de Crédito (III)	127.866.686,14	179.565,97	2.207.128,64		10.052.205,16	
Amortização de Empréstimos (IV)	235.000,00	-	225.000,00		148.000,00	
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	690.400,00		437.177,31	
Transferências de Capital	154.423.597,00	194.988,93	65.724.651,45		32.256.312,46	
Convênios	152.817.497,00	193.493,46	65.613.598,95		31.476.708,36	
Outras Transferências de Capital	1.606.100,00	1.495,47	111.052,50		779.604,10	
Outras Receitas de Capital	109.693.708,73	-	-		-	
Superavit Financeiro	109.693.708,73	-	-		-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	264.117.305,73	194.988,93	65.724.651,45		32.256.312,46	
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.227.996.251,49	348.544.434,93	2.063.408.463,13		1.732.652.017,38	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2008		Em 2007		
		LIQUIDADAS		RESTOS A PAGAR N/PROCESSADOS	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR N/PROCESSADOS
		No Bimestre	Jan a Dez de 2008	Jan a Dez de 2007	Jan a Dez de 2007	Jan a Dez de 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.934.788.973,25	414.255.137,06	1.872.626.118,94	20.635.313,27	1.617.929.937,33	14.716.808,69
Pessoal e Encargos Sociais	899.709.765,85	196.736.600,07	895.240.263,31	-	721.398.343,15	48.729,96
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.346.377,55	1.598.626,68	9.251.589,52	-	9.986.787,63	-
Outras Despesas Correntes	1.025.732.829,85	215.919.910,31	968.134.266,11	20.635.313,27	886.544.806,55	14.668.078,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.925.442.595,70	412.656.510,38	1.863.374.529,42	20.635.313,27	1.607.943.149,70	14.716.808,69
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	483.756.964,38	64.857.658,11	220.739.300,24	4.607.205,48	170.689.635,66	2.696.673,72
Investimentos	429.135.895,27	56.713.582,05	186.339.791,59	4.607.205,48	144.074.008,74	2.696.673,72
Inversões Financeiras	20.406.455,00	-	200.000,00	-	762.105,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	279.973,00	-	200.000,00	-	230.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	532.105,00	-
Amortização da Dívida (XIV)	34.214.614,11	8.144.076,06	34.199.508,65	-	25.853.521,92	-
XIV)	429.135.895,27	56.713.582,05	186.339.791,59	4.607.205,48	144.606.113,74	2.696.673,72
	#REF!	#REF!	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-
XVI+XVII)	2.354.578.490,97	469.370.092,43		2.074.956.839,76		1.769.962.745,85
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(126.582.239,48)	(120.825.657,50)		(11.548.376,63)		(37.310.728,47)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				109.693.708,73		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					(76.310.000,00)	

Fonte: SOFIN

Nota : Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma , para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em :

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35 , inciso II da Lei 4.320/64.